ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

CNPJ 01.613.194/0001-63

DECRETO MUNICIPAL N° 009/2023 GAB/PMA

Dispõe sobre a nomeação dos membros do
Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação –
CACS-Fundeb, para o exercício 2023/2026.

O Sr. AELTON FONSECA SILVA, Prefeito Municipal de Anapu, Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO as disposições da Lei 14.113, de 25 de dezembro de 2020,
que dispõe sobre a regulamentação do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB, bem como a criação de novo conselho para
acompanhamento e o controle social na observância da distribuição, da
transferência e a aplicação dos recursos dos Fundos.

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 319, de 30 de março de
2021, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Acompanhamento
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-Fundeb.

DECRETA:

Art.1º. Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – CACS-Fundeb do Município de Anapu/PA, 14 (quatorze) membros
titulares, acompanhados dos seus respectivos suplentes, conforme o Art. 2º da
Lei Municipal nº 319, de 30 de março de 2021:

NOME/SEGMENTO
CPF

I. representantes do Poder Executivo Municipal:
a) Titular1: EDSON RUFINO DIAS 521.116.872-00

b) Suplente1: ANDERSON DE ARAÚJO PRACZ 630.318.682-34

c) Titular2: FÁBIO DA SOLIDADE BRITO 025.671.952-70

d) Suplente2: ANITA MARTINS DE SOUZA 583.422.572-15

II. representantes dos professores da educação básica
pública:

a) Titular: ANA KELINE DA SILVA GONZAGA AGUIAR 679.441.832-00

b) Suplente: FRANCISCO DE SOUZA 223.970.432-20

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

CNPJ 01.613.194/0001-63

III. representantes dos diretores das escolas básicas públicas:
a) Titular: ROSANA COUTO LIMA RODRIGUES 444.880.253-15

b) Suplente: REGINA MÔNICA MODESTO FARIAS 661.843.982-53

IV. representantes dos servidores técnico-administrativos das
escolas básicas públicas:

a) Titular: MARIA IVANEIDE DO CARMO SILVA E SILVA 670.910.592-04

b) Suplente: ANTONIA GOMES DA SILVA 896.861.522-53

V. representantes dos pais de alunos da educação básica
pública:

a) Titular1: CRISTIANE RIBEIRO LEITE BRANDÃO 886.232.462-68

b) Suplente1: ANTONIO DE OLIVEIRA ANJOS 671.628.782-53

c) Titular2: JOICIONE DE SOUZA SILVA 010.464.342-09

d) Suplente2: TATIANE DE SOUSA ARRUDA 005.022.792-06

VI. representantes dos estudantes da educação básica
pública:

a) Titular1: JULYANNE COSTA NOGUEIRA 547.650.562-87

b) Suplente1: YASMIM PARDIM OLIVEIRA 095.330.662-37

c) Titular2: FRANCISCO JEFERSON NASCIMENTO DE
ALMEIDA

097.698.612-43

d) Suplente2: ALEXANDRO ALVES LIMA 037.117.762-55

VII. representantes do Conselho Municipal de Educação
(CME):

a) Titular: CYNTHIA RODRIGUES DA SILVA BRITO 668.658.592-00

b) Suplente: ROSANGELA DA SILVA CRISPIM 173.365.972-20

VIII. representantes do Conselho Tutelar:
a) Titular: ALEXANDRA PORTELA SILVA 374.190.368-02

b) Suplente: DOMINGOS NASCIMENTO BATISTA
COSTA

716.058.192-04

IX. representantes de organização da sociedade civil:
a) Titular1: ROLDANO BRANDÃO DO REIS 639.576.472-15

b) Suplente1: ELIS REGINA SIQUEIRA BATISTA 636.454.322-72

c) Titular2: ANA MARIA BARBOSA DE MORAIS 722.849.432-68

d) Suplente2: MARIA PATRÍCIA NASCIMENTO DE
ALMEIDA

702.075.692-15

X. representantes das escolas do campo.

a) Titular: ELCIVAN GOMES DE JESUS 720.207.502-44

b) Suplente: CLAUDETE BARBOSA DE MORAIS 567.585.962-49

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

CNPJ 01.613.194/0001-63

Art. 2º. Os membros titulares e suplentes do CACS-Fundeb exercerão suas
funções com base nas competências que lhes são atribuídas pela Lei Municipal
nº 319/2021 e Regimento Interno, em consonância a legislação atinente.

Art. 3º. O mandato para quatro anos, quadriênio 2023/2026, com início a partir
de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026.

Art. 4º. Os membros do CACS-Fundeb não serão remunerados, sendo os
serviços prestados considerados de relevante interesse social.

Art. 5º. Foi eleito como Presidente do CACS-Fundeb a Sr. Rosana Couto Lima
Rodrigues, representante dos diretores das escolas básicas pública e, como
Vice-Presidente a Sra. Cynthia Rodrigues da Silva Brito, representante do
Conselho Municipal de Educação.

Art. 6º. Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2023.

Aelton Fonseca Silva
Prefeito Municipal

		2023-01-25T12:31:12-0300
	AELTON FONSECA SILVA:64095169249